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ÖZET 

 

Kitle turizminin olumsuz etkilerine bir çözüm yolu olarak ortaya çıkan sürdürülebilir turizm 

anlayıĢı ile turist memnuniyetinin sağlanmasının yanı sıra, turizmin ekonomik, çevresel, 

sosyal ve kültürel yapı üzerindeki olumsuz etkilerinin azaltılması ve turizm giriĢimlerinden 

elde edilen faydanın tüm paydaĢlar arasında adil bir Ģekilde paylaĢılması amaçlanmaktadır. 

Ancak, destinasyon paydaĢları arasında yer alan yerel halkın elde ettiği faydalar, 

sürdürülebilir turizm geliĢim sürecini etkileyecek en önemli unsurlar arasında yer almaktadır. 

Çünkü yerel halk, yaĢamını sürdürdüğü destinasyonda turizm geliĢiminin olumlu ve olumsuz 

etkilerinden en fazla etkilenen taraf olmaktadır. Bu bağlamda, çalıĢmada öncelikle 

sürdürülebilir turizmin uygulanmasında farklı yaklaĢımlar ele alınmakta ve ardından yerel 

kalkınma ve sürdürülebilir turizmin bir aracı olarak toplum temelli turizm kavramının ilgili 

literatür dahilinde bir sentezi sunulmaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Sürdürülebilirlik, Toplum Temelli YaklaĢım, Yerel Halk. 

 

ABSTRACT 

 

With the perception of sustainable tourism which comes out as a solution to the negative 

impacts of mass tourism, as well as providing tourist satisfaction, it is aimed to reduce the 

negative effects of tourism on economic, environmental, social and cultural structure and to 

share the benefits obtained from tourism initiatives in a fair manner among all stakeholders. 

However, the benefits of the local community among the destination stakeholders are among 

the most important factors that can affect the sustainable tourism development process. 

Because, the most affected side by the positive and negative effects of tourism development in 

the destination is local community. In this context, firstly, different approaches to the 

implementation of sustainable tourism are discussed and then a synthesis of the concept of 

community-based tourism as a tool of local development and sustainable tourism is presented 

through the relevant literature. 

Keywords: Sustainability, Community-Based Approach, Local Community. 
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1. GĠRĠġ 

 

Turizm sektörü, ülkelerin ekonomik büyüme ve kalkınma sürecinde önemli bir rol 

oynamasına rağmen, enflasyon, düĢük ücretli ve mevsimlik iĢlerde artıĢ, ekonomik faydaların 

eĢitsiz dağılımı, kaynakların aĢırı kullanımı ve turistik destinasyonlarda yaĢam maliyetlerinin 

artması gibi olumsuz durumlara da yol açabilmektedir (Wall ve Mathieson, 2006). Ayrıca, 

1980‘li yıllardan itibaren özellikle kitle turizminin kontrolsüz geliĢimi ile birlikte turizmin 

doğal ve kültürel varlıklar ile toplumsal yapı üzerindeki artan olumsuz etkileri de turizmin 

sorgulanmasına yol açmıĢtır. Bu durum ise özellikle geliĢmekte olan ya da az geliĢmiĢ 

ülkelerdeki turizm kaynaklarının yönetilmesinde, turizmin olumsuz ekonomik, sosyal ve 

çevresel etkilerinin de dikkate alındığı bir anlayıĢın benimsenmesini gerekli kılmıĢtır. Bu 

doğrultuda, hem toplum hem de çevre üzerinde önemli etkilere sahip olan turizmin 

sürdürülebilir olması gerektiği konusunda artan farkındalık, destinasyonların sürdürülebilir 

turizm anlayıĢı çerçevesinde yönetilmesini gündeme getirmiĢtir.  

 

Kitle turizminin olumsuz etkilerine bir çözüm yolu olarak ortaya çıkan sürdürülebilir turizm 

anlayıĢı ile turist memnuniyetinin sağlanmasının yanı sıra, destinasyonun ekonomik, çevresel, 

sosyal ve kültürel bütünlüğünü tehlikeye atmadan, destinasyonda faaliyet gösteren tüm 

paydaĢların elde ettiği faydaların maksimize edilmesi amaçlanmaktadır (Goeldner ve Ritchie 

2009). Ancak bu amacın, turizmden etkilenen paydaĢların sürece aktif katılımı sağlanmadan 

baĢarıya ulaĢması mümkün değildir. Özellikle, destinasyon paydaĢları arasında yer alan yerel 

halkın turizmden elde ettiği faydalar ile turizmin sosyo-kültürel ve çevresel maliyetleri 

arasında kurulması gereken denge, sürdürülebilir turizm geliĢim sürecini etkileyecek en 

önemli faktörler arasında yer almaktadır. Çünkü yerel halk, yaĢamını sürdürdüğü 

destinasyonda turizm geliĢiminin olumlu ve olumsuz etkilerinden en fazla etkilenen taraf 

olmaktadır. Dolayısıyla, yerel halkın ―mutlu bir ev sahibi‖ (Snaith ve Haley, 1999) olarak 

turizmin sürdürülebilirliğine destek vermesi için turizmden elde edilen toplam faydanın, 

turizmin yerel halk için ortaya çıkardığı toplam maliyetten büyük olması gerekmektedir (Ap, 

1992; Andriotis ve Vaughan, 2003; Brida, Disegna ve Osti, 2011). Bu nedenle, yerel halkın 

hayata geçirilecek turizm politikası ve planlarının oluĢturulma ve uygulama aĢamalarına, 

toplum temelli turizm uygulamaları aracılığıyla etkin bir Ģekilde katılımının sağlanması, 

sürdürülebilir turizm geliĢiminin baĢarısı için önem taĢımaktadır.  

 

En genel ifadeyle sürdürülebilirlik ve katılımcılık çerçevesinde açıklanmaya çalıĢılan toplum 

temelli turizm (TTT), turizmden elde edilen fayda ve maliyetlerin eĢit ve adil olarak 

paylaĢıldığı alternatif bir turizm yaklaĢımını ifade etmektedir.  Diğer bir ifadeyle TTT, 

toplumsal katılımın öne çıkarıldığı, doğal ve yerel kaynakların sürdürülebilirlik ilkesine bağlı 

kalarak toplum yararına kullanıldığı bir süreç olarak değerlendirilmektedir. Bu yaklaĢım ile 

yerel halkın yaĢadığı destinasyondaki turistik kaynakların, yerel halk yararına kullanılması 

sağlanarak, yerel ekonominin güçlendirilmesi, istihdam alanlarının geniĢletilmesi, sosyo-

kültürel yapının korunması ve çevreye karĢı sorumluluk hissinin geliĢtirilmesi 

hedeflenmektedir (Choi ve Sırakaya, 2006; Salazar, 2012; Tasci, Semrad ve Yılmaz, 2013; 

Dodds, Ali ve Galaski, 2018). Toplum temelli turizm, sürdürülebilir turizmin baĢarısı için 

önem arz eden bir yaklaĢım olmasına karĢın, ulusal yazın incelendiğinde konuya yönelik 

sınırlı sayıda çalıĢmanın yapıldığı ve bu çalıĢmalarda ağırlıklı olarak TTT uygulamalarının 

yerel halk tarafından nasıl algılandığının belirlenmeye çalıĢıldığı tespit edilmiĢtir (Aydemir ve 

Kazoğlu, 2016; Karacaoğlu, Yolal ve Birdir, 2016; Karacaoğlu ve Birdir, 2018; Sarı Gök ve 

Ünüvar, 2019). Ancak, sürdürülebilir turizm anlayıĢı içerisinde TTT uygulamalarının yerine 
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ve önemine iĢaret eden bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. Bu bağlamda, çalıĢma ile yerel 

kalkınma ve sürdürülebilir turizmin bir aracı olarak toplum temelli turizmin kavramsal olarak 

incelenmesi ve ilgili yazına katkı sağlanması amaçlanmaktadır. 

 

2. SÜRDÜRÜLEBĠLĠR TURĠZMĠN KAVRAMSAL TEMELLERĠ 

 

Sürdürülebilirlik kavramı, Dünya Çevre ve Kalkınma Komisyonu tarafından 1987 yılında 

―Ortak Geleceğimiz‖ adlı raporun yayımlanmasını takiben sürdürülebilir kalkınma 

ideolojisinden turizme aktarılmıĢtır (Saarinen, 2006: 1122). Rapora göre sürdürülebilir 

kalkınma ―gelecek nesillerin kendi ihtiyaçlarını karĢılayabilmelerini tehlikeye atmaksızın 

insanoğlunun mevcut kaynakları tüketmeden bugünkü ihtiyaçlarını karĢılayabilmesi‖ olarak 

tanımlanmıĢtır (Dünya Çevre ve Kalkınma Komisyonu, 1987). Bu anlamda sürdürülebilir 

kalkınma anlayıĢının turizm sektöründeki izdüĢümü olan sürdürülebilir turizm kavramı, 

―bugünkü turistlerin ve ziyaret edilen bölgelerin gereksinimini karĢılarken, bu bölgelerin 

gelecek için de korunması ve fırsatların iyileĢtirilmesi‖ (BirlemiĢ Milletler Çevre Programı, 

2003) Ģeklinde tanımlanarak turizme kaynak olan çevrenin korunmasında anahtar bir kelime 

haline gelmiĢtir. Ancak, her ne kadar sürdürülebilirlik kavramı turizmde büyüme sınırlarına 

vurgu yaparak önemli bir akademik çalıĢma alanı haline gelse de sürdürülebilirliğin turizm 

alanındaki kavramsal temelleri ve uygulanma Ģekli belirsiz olarak kabul edilmektedir (Liu, 

2003; Saarinen, 2015). Bu doğrultuda Saarinen (2006; 2014; 2015), turizmde 

sürdürülebilirliğin kavramsal temellerini kaynak temelli, faaliyet temelli ve toplum temelli 

olmak üzere üç yaklaĢım çerçevesinde açıklamaya çalıĢmıĢtır. 

 

Tablo 1: Sürdürülebilir Turizm YaklaĢımları 

 Kaynak Temelli Faaliyet Temelli Toplum Temelli 

Köken 
TaĢıma Kapasitesi 

Modeli 

Turizm Alanları YaĢam 

Döngüsü (TALC) 
Katılımcı Planlama 

Yönelim Fiziksel Çevre Endüstri Toplum 

Büyüme Sınırı Nesnel/Ölçülebilir Göreceli/DeğiĢken 
YapılandırılmıĢ/Müzakere 

EdilmiĢ 

Kaynak ve Sistem 

GörüĢü 
Statik Dinamik Dinamik/Statik 

Zaman Ölçeği Uzun Anlık Kısa 

Kaynak: Saarinen, 2014:4 

 

Kaynak Temelli Yaklaşım: Sürdürülebilir kalkınma anlayıĢının turizmdeki yansıması ilk 

olarak turizmin geliĢmesi ve doğal kaynakların kullanımı arasındaki dengeye dikkat çeken 

kaynak temelli yaklaĢım doğrultusunda olmuĢtur. Kaynak Tabanlı GörüĢ (KTG) kuramına 

dayanan bu yaklaĢım, sürdürülebilir turizmin uygulanmasında sosyal/yeĢil pazarlama 

uygulamaları ile özellikle fiziksel çevrede yer alan kaynak dinamiklerinin etkinleĢtirilmesinde 

öncü stratejik uygulamalardan biri olarak gösterilmektedir (Papatya vd., 2011). YaklaĢım ile 

turizm sektörünün sağlıklı geliĢimi için turizmin çevresel etkilerinin dikkate alınarak 

kaynakların büyümeyi gelecekte de sürdürmeye imkan sağlayacak Ģekilde korunarak 

kullanılması esas alınmaktadır. Dolayısıyla kaynak temelli sürdürülebilir turizmin 

göstergeleri, kaynakların durumu ile kalkınmanın etkileri arasındaki iliĢkiyi yansıtmaktadır 
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(Saarinen, 2006: 1127). Bu yaklaĢım çerçevesinde turizm açısından sürdürülebilirliğin yerel 

ölçekte koruma-kullanma dengesi sorunsalına çözüm önerileri sunan taĢıma kapasitesi 

çalıĢmaları üzerinden yürütülmeye çalıĢıldığı dikkat çekmektedir (O'Reilly 1986; Inskeep, 

1991; Butler, 1996; Hunter, 1997). Diğer bir ifadeyle, taĢıma kapasitesi modeli sürdürülebilir 

turizmin uygulanmasını sağlayan bir araç olarak yorumlanmaktadır. Nitekim 1992 yılında 

Rio‘da gerçekleĢtirilen ve sürdürülebilir kalkınmanın ilkelerinin belirlendiği BirleĢmiĢ 

Milletler Çevre ve Kalkınma Konferansı‘nda da taĢıma kapasitesi modelinin çevrenin 

korunması ve sürdürülebilir turizm geliĢimi için temel araçlardan biri olduğu belirtilmiĢtir. 

Ancak 1990‘lı yılların sonunda taĢıma kapasitesi modeline iliĢkin görüĢler, taĢıma 

kapasitesinin belirli kriterlere sahip olmaması nedeniyle uygulamada gerekli rehberliği 

sağlayamadığı, sürdürülebilir turizm geliĢiminin ―sihirli bir sayı‖ya indirgendiği, turizmin bir 

destinasyondaki yalnızca fiziksel çevre üzerindeki etkilerini değerlendirdiği ve bu etkilerin ne 

kadarının turizmden kaynaklı ve kabul edilebilir olduğunun tespit edilmesinin güç olduğu 

gerekçeleriyle eleĢtirilmiĢtir (Lindberg, McCool ve Stankey, 1997; Collins 1998; McCool ve 

Lime, 2001). Bu bağlamda, kaynak temelli yaklaĢımda genel olarak ekonomi-çevre arasındaki 

dengeye odaklanılması sebebiyle sürdürülebilir turizmin ekolojik açıdan önem kazandığı ve 

sürdürülebilirliğin sosyal ve kültürel boyutlarının göz ardı edildiği ifade edilebilir. 

 

Faaliyet Temelli YaklaĢım: Turizmin varlığının doğal ve kültürel mirasın korunmasına bağlı 

olması sürdürülebilirlik kavramını turizmin geliĢmesi için önemli bir kavram haline 

getirmiĢtir. Ancak, turizmde geliĢmenin sınırları bir destinasyonun sahip olduğu kaynaklara 

değil, bu kaynakların kullanılma kapasitesine bağlı olmaktadır. Diğer bir ifadeyle, kaynak 

temelli yaklaĢım kaynak kullanımında fiziksel bir sınır olduğu görüĢünü temel alırken, 

faaliyet temelli yaklaĢım sürdürülebilir turizm geliĢiminin sektörün ihtiyaç duyduğu 

kaynakları değiĢtirebilme kapasitesine bağlı olduğunu ileri sürmektedir. Bu nedenle, faaliyet 

temelli yaklaĢım çerçevesinde turizmin ekonomik bir faaliyet olarak geliĢmesi üzerinde 

durulmakta ve bu yaklaĢımın kaynak temelli yaklaĢıma göre daha sektör odaklı olduğu kabul 

edilmektedir. Bu açıdan değerlendirildiğinde yaklaĢım ile temel olarak Butler (1980)‘ın 

Turizm Alanları YaĢam Döngüsü (TALC) modeli benimsenmekte ve özellikle destinasyonun 

durgunluk evresinde, diğer bir ifadeyle büyüme sınırlarına ulaĢıldığında çevre ve/veya 

ürünlerin değiĢtirilerek turizm geliĢiminin sürdürülebileceği ifade edilmektedir. Böylece, 

farklı turistik ürünlerin veya faaliyetlerin turizm geliĢimi için farklı kapasite ve sınırlara sahip 

olduğu varsayılmakta ve kaynak temelli yaklaĢımda statik olarak değerlendirilen kaynaklar, 

bu yaklaĢımda ihtiyaçlara bağlı olarak değiĢebilen dinamik bir özellik kazanmaktadır 

(Saarinen, 2006; 2014; 2015). Özetle, faaliyet temelli yaklaĢımda ekonomik bir bakıĢ açısıyla 

turizm geliĢiminin sürdürülebilirliğe katkı sağlayacağı ileri sürülmekte ve turizmin geliĢimine 

iliĢkin sınırlar ile mevcut kaynaklar arasındaki iliĢki bu perspektiften değerlendirilmektedir. 

 

3. SÜRDÜRÜLEBĠLĠR TURĠZMDE TOPLUM TEMELLĠ YAKLAġIM: 

TOPLUM TEMELLĠ TURĠZM 

 

Saarinen (2006:1129)‘e göre bir destinasyonda turizm, faaliyet temelli yaklaĢım çerçevesinde 

döngüsel olarak geliĢmeye devam ederken (bu durum faaliyete dayalı sürdürülebilirlik 

sınırlarına henüz ulaĢılmadığını göstermektedir), kaynak temelli yaklaĢım çerçevesinde 

turizmin büyüme sınırları (taĢıma kapasitesi) çoğu zaman aĢılmıĢ olabilmektedir. Bu durum, 

kaynak temelli ve faaliyet temelli sürdürülebilirlik uygulamaları arasındaki iliĢkinin oldukça 

çeliĢkili olduğunu göstermektedir. Bu nedenle, sürdürülebilirliğin bu ikili doğasının ortadan 

kaldırılabilmesi ve turizm sektöründe yer alan diğer paydaĢlar ile kaynakların kullanımı 
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arasındaki muhtemel çatıĢmaların giderilebilmesi amacıyla çeĢitli katılım süreçleri ve 

yönetiĢim modelleri kullanılmıĢ ve geliĢtirilmiĢtir. Ġlgili alan yazın incelendiğinde (Murphy, 

1985; 1988; Jamal ve Getz, 1999; Timothy ve White, 1999; Choi ve Sırakaya, 2006) ise bu 

süreçlerin genel olarak, turizmin sürdürülebilir Ģekilde geliĢebilmesi amacıyla turizmin 

büyüme sınırlarının belirlenmesinde katılım ve müzakerelere dayanan toplum temelli 

yaklaĢıma atıfta bulunduğu dikkat çekmektedir.  

 

Toplum temelli turizm (TTT) kavramının temeli, Murphy‘nin 1985 yılında kaleme aldığı ve 

yerel katılımın önemine vurgu yaptığı ―Turizm: Toplumsal Bir YaklaĢım‖ (Tourism: A 

Community Approach) adlı eserine dayanmaktadır. Murphy (1985), yukarıdan-aĢağıya 

geliĢen geleneksel turizm planlaması modeline bir alternatif olarak turizmin bir topluluk 

endüstrisi Ģeklinde ele alınması fikrini öne sürmüĢtür. Böylece, önerdiği modelle turizm 

planlamasına yeni bir vizyon kazandırmanın yanı sıra turizmde sürdürülebilir geliĢimin 

toplum temelli yaklaĢımla olabileceğini ifade etmiĢtir (Ataman, 2010). Nitekim ilgili alan 

yazın incelendiğinde, sürdürülebilir turizm geliĢimi çerçevesinde kaynak ve faaliyet temelli 

yaklaĢımlar her ne kadar yerel halkın korunmasını ve yaĢam kalitesinin iyileĢtirilmesini teĢvik 

etse de bu uygulamalarda paydaĢlara yetki dağıtımı konusunda yukarıdan-aĢağıya doğru bir 

yöntem izlenmesi iĢbirlikçi toplum katılımının önünde bir engel olarak görülmektedir 

(Goodwin ve Santilli, 2009; Sebele, 2010). Dolayısıyla araĢtırmacılar arasındaki ortak inanç, 

turizm geliĢiminde toplumun karar alma süreçlerine aktif olarak katılımı sağlanmadığı sürece, 

turizmin sürdürülebilir sonuçlar üretme ihtimalinin düĢük olacağı yönündedir (Lea, 1988). Bu 

nedenle, diğer yaklaĢımlarla benzer sürdürülebilirlik hedeflerini paylaĢmakla birlikte toplum 

temelli turizm, sürdürülebilir turizm geliĢiminde toplumun planlama ve yönetim süreçlerine 

katılımını aĢağıdan-yukarıya doğru değiĢtirerek popüler hale gelmiĢtir (akt. Tasci, Semrad ve 

Yılmaz, 2013). 

 

Ġlgili alan yazın incelendiğinde TTT‘nin evrensel olarak kabul görmüĢ net bir tanımı 

bulunmamasına karĢın (Trejos ve Matarrita-Cascante, 2010: 159), TTT‘yi genel olarak yerel 

halkın ihtiyaç ve isteklerini karĢılayan, diğer ekonomik faaliyetlere nazaran daha 

sürdürülebilir bir ekonomi sağlayan ve bunu yaparken yerel kültüre ve geleneklere zarar 

vermeyen (Nguyen, 2007: 42) alternatif bir turizm yaklaĢımı olarak nitelendirmek 

mümkündür. Bu kapsamda, TTT özellikle kırsal alanlarda ekonomik, sosyal ve kültürel 

anlamda ilerleme kaydetmek amacıyla çevrenin korunmasından, kültürlerarası farkındalığın 

ve bilincin oluĢturulmasına kadar kesin yetkinin ev sahibi toplum üzerinde olduğu bir turizm 

yaklaĢımı olarak kabul görmektedir (Lo, Ramayah ve Hui, 2014). BaĢka bir ifadeyle 

sürdürülebilirlik, sosyal eĢitlik ve çevresel sorumluluk (Roseland, 2005) konularına vurgu 

yapan TTT, sürdürülebilir turizm geliĢiminin planlanmasında ve yönetilmesindeki süreçlere 

tüm paydaĢların, özellikle de ev sahibi toplumun geniĢ katılımını savunmaktadır. Böylece, 

yerel halkın katılımı ile etkin bir fayda paylaĢımı sağlanarak, toplumun ekonomik ve sosyo-

kültürel açıdan güçlendirilmesi ve turizmin olumsuz etkilerinin azaltılması amaçlanmaktadır 

(Saarinen, 2006; Salazar, 2012; Dodds, Ali ve Galaski, 2018).  

 

TTT baĢlangıçta az geliĢmiĢ bölgeler için ekonomik bir geliĢme aracı olarak 

kavramsallaĢtırıldığından, hedef aldığı topluluk daha çok kırsal ve az geliĢmiĢ bölgelerde 

yaĢayan yoksul bireyleri ve etnik azınlıkları içermektedir. Bu topluluklar mal ve hizmetlerin, 

geleneklerin Ģekillendirdiği köklü kalıplara uyan kaynakların kullanıldığı ve alıĢveriĢinin 

yapıldığı geleneksel, katılımcı veya tarımsal bir ekonomik sisteme sahiptir. Böyle 

topluluklarda toplumun çıkarları bireyden önce gelmektedir. Bu durum, TTT‘nin uygulanması 
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için potansiyel bir avantaj olarak görülmektedir, çünkü toplum katılımı baĢarılı bir TTT 

uygulaması için bir gerekliliktir. Ancak, TTT yalnızca geliĢmekte olan veya az geliĢmiĢ 

ülkelere özgü bir yaklaĢım olarak kabul edilmemektedir. Toplum katılımının, turizmin 

geliĢimini desteklediğine olan inanç, TTT‘nin kısmen geliĢmiĢ ülkelerde de sürdürülebilir 

turizm geliĢimine katkı sağlayan önemli bir yaklaĢım olarak benimsenmesini sağlamaktadır. 

Diğer taraftan, geliĢmiĢ veya az geliĢmiĢ olsun her toplum, kendine özgü özelliklere ve 

paydaĢlara sahip olduğundan, bütün toplumlara uygulanabilecek tek bir TTT modeli 

bulunmamaktadır (Tasci, Semrad ve Yılmaz, 2013: 11-12). Bu nedenle TTT‘nin 

sürdürülebilir bir Ģekilde baĢarı olasılığını artırabilmek amacıyla araĢtırmacılar tarafından bir 

takım ilkeler öne sürülmüĢtür. Bu ilkeleri aĢağıdaki gibi sıralamak mümkündür (Mann, 2000; 

Suansri, 2003; Goodwin and Santilli, 2009; Boonratana, 2010; Tourism Concern, 2013):  

 

 Turizm bölgedeki tek endüstri olmaktan ziyade tamamlayıcı bir endüstri olarak 

görülmelidir. 

 Turizm geliĢimi, planlama sürecinden yönetimine kadar yerel halkın katılımı ve onayı 

ile yürütülmelidir. 

 Turizm giriĢimlerinden elde edilen kâr, topluluk üyeleri arasında adil bir Ģekilde 

paylaĢılmalı ve gelirin bir kısmı topluma fayda sağlayan projeler için ayrılmalıdır. 

 TTT uygulamaları bireysel amaçlardan ziyade toplumsal amaçlara hizmet etmelidir. 

 Yerel halkın da katılımı sağlanarak çevrenin sürdürülebilirliğine katkıda 

bulunulmalıdır. 

 Sosyal yapıya saygı duyulmalı, toplumun geleneksel yaĢam tarzı ve yerel kültürün 

korunması sağlanmalıdır. 

 Tur operatörleri, kültürel ve çevresel maliyetleri en az düzeyde tutabilmek için 

mümkün olduğunca küçük turist gruplarıyla çalıĢmalıdır. 

 Seyahat öncesi turistler ev sahibi toplumun sosyal ve kültürel normları hakkında 

bilgilendirilmeli, sorumlu davranıĢlar teĢvik edilmelidir.  

 Yerel halk gelenek ve kültürlerine uygun olmayan Ģekilde hareket etmeye 

zorlanmamalıdır. 

 Turizm etkinliklerine katılmak istemeyen topluluklara anlayıĢ gösterilmeli ve yerel 

halkın turizmi istememe hakkına saygı duyulmalıdır. 

 

TTT sürdürülebilir turizm geliĢimine, yerel halkın katılımını teĢvik ederek onların yetenek, 

kapasite ve yönetim becerilerini çoğunlukla ortak turizm giriĢimleri yoluyla arttıran ve bu 

anlamda geleceğe yönelik toplumsal fayda yaratmayı amaçlayan bir modeldir (akt. 

Karacaoğlu, 2017: 52). Dolayısıyla TTT uygulamalarının etkili bir Ģekilde yürütülmesi 

sonucunda toplum için olası faydaları da beraberinde getireceği varsayılmaktadır. Bu 

doğrultuda, TTT‘nin toplum için olası faydalarını ekonomik, sosyo-kültürel ve çevresel 

açıdan incelemek mümkündür (Tasci, Semrad ve Yılmaz, 2013: 16-17): 

 

Ekonomik Faydaları:  

 

 Yerel gelirin ve istihdamın artırılmasına katkıda bulunur. 

 Yoksulluğun azaltılmasını sağlar. 

 Yerel ekonominin iyileĢmesine yardımcı olur. 

 Altyapının geliĢmesini sağlar. 

 Mevcut ekonomik faaliyetlerle bütünleĢerek sektörler arası bağlantıların 

geliĢtirilmesini ve sürdürülebilirliğini sağlar. 
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 Mevcut ürün ve hizmetlerin turistik ürün olarak pazarlanmasına olanak tanır.  

 Ekonomik çeĢitliliği sağlayarak dengeli ekonomik kalkınmaya katkıda bulunur. 

 

Sosyo-Kültürel Faydaları: 

 

 Turizm hizmetlerinin planlanması, üretilmesi, geliĢtirilmesi ve yönetimine iliĢkin 

toplumsal kapasitenin ve becerilerin eğitim-öğretim faaliyetleri aracılığıyla 

artırılmasını sağlayarak insan sermayesini geliĢtirir. 

 Katılımcı planlama sayesinde toplumun turizm geliĢimi ve yönetim süreçlerine dâhil 

olması sosyal eĢitliği, toplumun güçlenmesini ve iyi yönetiĢimi sağlar. Böylece, kırsal 

kesimden göçün azaltılmasına yardımcı olur. 

 Altyapının geliĢmesiyle birlikte yerel yaĢam kalitesinin yükselmesine yardımcı olur. 

 Doğal ve kültürel mirasın korunmasına yardımcı olur. 

 Yerel topluluk ile turistler arasında kültür alıĢveriĢi sağlar. 

 

Çevresel Faydaları:  

 

 Doğal sermaye ortamlarının sürdürülebilir kullanımını ve geliĢtirilmesini sağlar. 

 Doğal kaynakların korunmasını teĢvik eder. 

 Bir kaynağa bağımlı olmak yerine geniĢ bir kaynak yelpazesinin kullanılmasını sağlar. 

 Ulusal ve yerel düzeyde çevre bilincin artmasına yardımcı olur. 

 Çevre ve sürdürülebilir ekonomik kalkınma arasındaki iliĢkinin anlaĢılmasını sağlar. 

Yukarıda sıralanan faydalardan da anlaĢılacağı üzere bir destinasyonda TTT geliĢimi, yerel 

ekonomi, sosyo-kültürel yapı ve çevre üzerinde potansiyel birçok fayda sağlayabilmektedir. 

Ancak, TTT uygulamaları toplumun ihtiyaç ve yapısına uygun olarak planlanmaz, toplum 

üyeleri ile birlikte değerlendirilmez ve etkin bir Ģekilde yönetilmez ise TTT‘nin toplum için 

istenmeyen maliyetler doğurması kaçınılmazdır (Asker vd., 2010: 7). Bu nedenle, 

sürdürülebilir turizm geliĢiminin önemli bir aracı olarak TTT uygulamalarının, toplum 

üyelerinin ihtiyaç ve beklentileri doğrultusunda belirlenmesine ve üyelerin uygulamaların tüm 

aĢamalarına ilgi ve aktif katılım göstermesine azami dikkat edilmesi TTT‘nin baĢarısı için 

önem arz etmektedir. 

 

4. SONUÇ 

 

1980‘lerde kitle turizmine getirilen eleĢtiriler, turizm kaynaklarının yönetilmesinde, turizmin 

olumsuz ekonomik, sosyal ve çevresel etkilerinin dikkate alındığı bir anlayıĢın 

benimsenmesini gerekli kılmıĢtır. Bu doğrultuda ortaya çıkan sürdürülebilir turizm anlayıĢı 

Saarinen (2006)‘e göre zaman içerisinde kaynak, faaliyet ve toplum temelli olmak üzere üç 

farklı yaklaĢım aracılığıyla uygulanmaya çalıĢılmıĢtır. Kaynak temelli yaklaĢımda, 

sürdürülebilirliğin turizme kaynak olan fiziksel çevrenin korunması ile sağlanabileceği ileri 

sürülürken; faaliyet temelli yaklaĢımda ekonomik bir bakıĢ açısıyla sektörel gereksinimlerin 

karĢılanmasının sürdürülebilir turizm geliĢimine katkı sağlayacağı vurgulanmaktadır. Ancak 

sürdürülebilirlik yalnızca fiziksel çevre ya da bir sektör ile değil, öncelikle doğal ve kültürel 

kaynakların gelecekte de insan ihtiyaçlarını karĢılayacak Ģekilde korunmasıyla bağlantılı 

olmalıdır (Saarinen, 2006). Bu nedenle, turizmin sürdürülebilirliğinin yalnızca çevresel ve 
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sektörel gereksinimlere odaklanılarak baĢarılamayacağı gerçeği yerel toplumun ihtiyaç ve 

beklentilerine önem verilerek destinasyon içerisindeki tüm paydaĢların iĢbirliği içerisinde 

hareket etmesi gerektiğini gündeme getirmiĢtir. Bu doğrultuda ortaya çıkan toplum temelli 

yaklaĢım, turizmin sürdürülebilirliğinde diğer yaklaĢımlardan farklı olarak, doğal ve yerel 

kaynakların sürdürülebilirlik ilkesine bağlı kalarak toplum yararına kullanılması ve yerel 

toplumun turizmden daha adil bir fayda elde etmesi gerektiğini savunmaktadır. 

 

TTT uygulamaları aracılığıyla turizm destinasyonundaki topluluğun turizm geliĢiminin 

planlanması ve yönetilmesi süreçlerine aktif olarak katılımının sağlanması hem kaynakların 

korunmasını teĢvik etmekte, hem de turizmden elde edilen gelirlerin eĢit ve adil bir Ģekilde 

paylaĢılmasına yardımcı olmaktadır. Bu anlamda TTT ile sosyal eĢitlik ve çevrenin korunması 

kavramlarına vurgu yapılarak sürdürülebilir turizm geliĢimi için toplum katılımı teĢvik 

edilmekte ve daha bütüncül bir anlayıĢ benimsenmektedir.  Bu bağlamda, toplum merkezli bir 

yapıya sahip olan TTT, temel olarak yerel toplulukların ekonomik ve sosyo-kültürel açıdan 

güçlendirilmesine, doğal ve kültürel kaynakların korunmasına, paydaĢlar arasındaki 

iĢbirliğinin geliĢtirilerek turist memnuniyetinin artırılmasına yardımcı olduğu ve tüm bunlar 

aracılığıyla sürdürülebilir turizm geliĢiminin sağlanmasında önemli bir rol oynadığı ifade 

edilebilir.  
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